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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na prostředí města Habry a jejich každodennost. Věnuje se

proměnám života místních obyvatel v období od konce šedesátých let do současnosti. Hlavním

cílem je podat zprávu o proměnách každodenního života, tak, jak jsou vnímány, reflektovány

a hodnoceny pohledem zdejších obyvatel. Práce se zaměřuje na zásadní témata života

na venkově. Výzkum je zaměřen jak na oblasti zaměstnání, tak na s ním úzce spojená témata

dopravy, občanské vybavenosti, volného času a významných dějinných okamžiků. Práce tak

přináší pohled na změny, které se v Habrech během zájmového období v těchto oblastech udály.

Tato práce vychází z provedeného terénního výzkumu, který je založen na metodě orální

historie a pořízených semi-strukturovaných rozhovorech s místními obyvateli.

Praktické části předchází teoretická část, která vznikla za využití odborné a tematické literatury.

Ke zdrojům informací se v této oblasti řadí také lokálně zaměřený tisk a literatura, včetně

archivních materiálů Městského úřadu Habry.
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Abstract

The diploma thesis is focused on the town of Habry and its everyday life. It deals with the life

changes of local inhabitants in the period from the late sixties to the present. The main objective

is to report on the changes in everyday life as they are perceived and reflected and evaluated by

the local inhabitants. The thesis focuses on the fundamental topics of life in countryside. The

research focuses on both the areas of employment and the closely related themes of transport,

civic amenities, leisure time and important historical moments. The thesis is aimed at the

changes that occurred in these areas in Habry during the concerned period. This thesis is based

on field research, which is based on the method of oral history and acquired semi-structured

interviews with local inhabitants.

The practical part is preceded by a theoretical part, which proceeds from professional and

thematic literature. The sources of information in this area also include the locally focused press

and literature, including archive documents maintained by the Habry Municipal Office.

Key words:
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Úvod

Ústředním tématem je každodenní život od normalizace po současnost. Pro účel této

práce autor logicky zvolil známé prostředí rodné obce. Jako ideální se jevila možnost využít

autentických vzpomínek místních obyvatel, které tvoří zásadní část výzkumu. První část práce

byla věnována teoretickým aspektům kvalitativního výzkumu. Dále zde byl vymezen prostor

pro informace k dějinám každodennosti a tématu samotné orální historie, pohybující se na

pomezí mezi samostatným oborem a historiografickou metodou.

Získaná data byla samozřejmě v průběhu výzkumu dále komparována s dostupnými archivními

materiály. Jako jeden z doplňkových zdrojů informací byly využity vzpomínkové, tzv. mentální

mapy. Narátoři jich využili ke ztvárnění, pro ně důležitých míst ve spojení s městem Habry.

Pořízené rozhovory a sdělení narátorů byly v práci dále analyzovány pomocí obsahové analýzy.

Problematice možných etických otázek či dilemat byla také věnována v textu příslušná kapitola.

Práce je primárně zaměřena na odhalení reality novodobého vývoje Habrů, a především na to,

jak se skutečně měnil život místních obyvatel během posledních padesáti let. K samotnému

provedení výzkumných rozhovorů byla zvolena metoda orální historie v podobě

semistrukturovaných rozhovorů s haberskými pamětníky. Tento vzorek narátorů obsahuje

celkem tři v současnosti žijící generace. Reprezentativní vzorek byl vybrán s důrazem na co

možná nejširší věkové a profesní složení. Důležitý faktem byl i jejich vztah k Habrům. Jedná

se jak o celoživotně zde žijící rodáky, osoby přistěhovalé, tak i o ty kteří se v průběhu života

odstěhovali jinam.

Habry se nacházejí v kraji Vysočina. Přirozeně spadají svojí geografickou polohou a

historickým vývojem mezi zemědělsky orientované oblasti bez přítomnosti těžkého průmyslu.

S tímto faktem úzce souvisí problematika zaměstnanosti a dopravy v Habrech. Příslušná část

práce tak byla zaměřena na ověření předpokladu, že právě zaměstnání a doprava jsou zásadními

tématy obyvatel venkovského maloměstského života. Na to navazoval cíl zaměřit se ve

výzkumu na samotný rozvoj těchto oblastí v průběhu doby a také na snahu identifikovat

důležité změny, které se v tomto období udály. Neméně důležitým aspektem běžného života

bylo široké téma občanské vybavenosti. Výzkum tak měl přinést odpovědi k otázkám

skutečných potřeb místních obyvatel a také na proměny reálné vybavenosti Habrů v

průběhu jednotlivých dekád. Výzkumné otázky byly v tomto případě zaměřené na široké

spektrum jednotlivých služeb. Jednalo se především o dopravní obslužnost, lékařskou péči a

v neposlední řadě také na obchodní síť a restaurace. Stejně jako je práce a zaměstnání nedílnou
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součástí každodenního života, je jeho součástí i volný čas. Na to, jak lidé v Habrech v průběhu

doby trávili své volné chvíle se zaměřila další část práce. Jejím účelem bylo identifikovat hlavní

volnočasové aktivity a samozřejmě také změny ve způsobech trávení volného času a určit jejich

příčiny.

V oblasti kultury a volnočasových aktivit a spolků hledala práce důvody a příčiny postupného

úpadku této části veřejného života. Identifikovat konkrétní změny měla především komparace

vzpomínek a záznamů z dob normalizace s těmi z období transformace a pozdějších let.

Habry jsou dnes součástí kraje Vysočina, který je druhý největší v rámci České republiky, co

do počtu věřícího obyvatelstva. Výzkum by měl tedy také přinést poznání v tom, zda křesťanská

víra zůstává důležitou součástí života haberských občanů. Místní kostel byl vybudován již ve

třináctém století a je zde tedy tradice více než 700 let křesťanského života.

Další část textu byla zaměřena na oblast životního prostředí a ekologické otázky. Tato témata

v posledních letech zasahují do života prakticky všech obyvatel České republiky. Otázkou tak

bylo, zda a v jakých souvislostech se tato témata objevila v soudobých Habrech.

Poslední část práce je zaměřena na zásadní historické milníky, a to počínaje událostmi roku

1968 až do současnosti. Jejím hlavním cílem bylo nalezení dosud neinterpretovaných

vzpomínek a informací k nejvýznamnějším událostem, které se v Habrech odehrávaly od konce

šedesátých let minulého století. Tento dílčí cíl ve svém důsledku měl přinést poznání a případné

nové pohledy na zásadní dějinné okamžiky. Významné události minulého století, v letech 1968,

1989 nebo v roce 1993, jsou dnes v oficiálních historických materiálech prezentovány tak, že

se v Habrech žádné změny neodehrávaly.

Výzkum a celá práce tak má v celkovém pojetí přinést, co možná nejkomplexnější pohled na

proměny každodenního života obyvatel Habrů, a to především z pohledu toho, jak je vnímají,

reflektují a hodnotí obyvatelé tohoto malého města.
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1 METODOLOGICKÁ ČÁST

1.1 Charakteristika výzkumu

V době, kdy autor volil téma diplomové práce se objevila v českých médiích

interaktivní mapa kvality života. Ta vznikla v rámci společného projektu sociologa Daniela

Prokopa, agentury Median a Aspen institutu. V tomto výzkumu je územně definován

Vysočinsko-Orlický „pás štěstí“.1

Tato skutečnost, v kombinaci s letitými zkušenostmi, že se většinou setkávám s pesimistickými

názory na život v Habrech, přivedla autora práce k rozhodnutí zaměřit výzkum směrem

k soudobým dějinám města. Druhým faktorem byla skutečnost, že soudobé dějiny města Habry

jsou z pohledu historiografie, až na mizivý počet výjimek, opomíjeny. Toto rozhodnutí

umocnilo také následné zjištění, že město Habry nedisponuje v dnešní době žádnou kronikou,

která by zachycovala dějinný vývoj událostí a života v období od roku 1863 do roku 1997.

Naskýtá se tak možnost vytvořit práci, která by alespoň částečně mohla pomoci zaznamenat

historii Habrů v jejich novodobé éře od časů normalizace po současnost. Tato diplomová práce

je ve své podstatě zaměřena na téma každodennosti a proměn života obyvatel města Habry

ležícím na severním okraji Vysočiny.

Hlavním cílem je podat zprávu o proměnách každodenního života na venkově tak, jak ji

vnímají, reflektují a hodnotí obyvatelé tohoto malého města. Práce je zaměřena na vzpomínky

lidí, kteří se zde narodili nebo prožili určitou část svého života, a na to, jak tito pamětníci

vnímají proměny života v tomto historickém městě, v období od počátku normalizace do

současnosti. Jako nejvhodnější přístup ke zkoumání tohoto tématu byl zvolen kvalitativní

výzkum, jelikož právě tento přístup umožňuje podrobný popis a pohled na dané téma v jeho


[…]


prostředí

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry
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Obr. 7. letní svazarmovský tábor haberských dětí v Soběšíně roku 1984

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry

Obr. 8. brigádnické zušlechťovací akce na náměstí v roce 1986

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry
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Obr. 9. oslavy prvního máje se v Habrech nekonaly. Účastníci dojížděli do nedalekého Golčova

Jeníkova. Jak můžeme soudit dle fotografie, nadšení účastníků v roce 1986 nebylo příliš

výrazné.

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry

Obr. 10. opravy kostela v roce 1982 probíhaly formou dobrovolných brigád.

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry
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Obr. 11. poslední den výuky v budově staré školy v bývalém haberském zámku v roce 1989

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry

Obr. 12. výstavba vodovodu na haberském náměstí. V pozadí tehdejší cukrárna, prodejna

hraček a sportovních potřeb a prodejna pečiva a mléka

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry
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Obr. 13. po roce 1990 přinesl rozvoj soukromého podnikání. Na snímku restaurace Na

Křižovatce, trafika Hana a prodejna second handu.

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry

Obr. 14. po roce 2000 docházelo postupně v k zániku provozoven drobných živnostníků

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry
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Obr. 15. hostinský Jindřich Kreuzmann v restauraci U Kreuzmannů v roce 1999

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry

Obr. 16. haberská pouť v průběhu devadesátých let měla různou podobu

Zdroj: Dokumentační příloha k pamětní knize města Habry
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Obr. 17. Dominanta Habrů – Haberský rybník

Zdroj: vlastní fotografie

Obr.18. Radnice a poslední dům ve stylu selského baroka, kdysi typických pro celé haberské

náměstí

Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 19. Bývalý slavný hotel Slunce, v pravé části sídlila jedna z posledních restaurací Velká

hospoda.

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 20. Bývalý Pickův obchodní dům, v devadesátých letech Obchodní dům Marek s vinárnou.

Dnes je objekt zcela uzavřen. Vpravo prodejna potravin vietnamských majitelů.

Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 21. budova bývalého Okresního soudu, později sídla spořitelny a haberské lékárny, vpravo

je budova pošty.

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 22. Haberská sokolovna. Dnes jediný kulturní stánek ve městě.

Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 23. víceúčelové sportovní hřiště. Jedna z nejnákladnějších investic v novodobé historii.

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 24. taneční parket a místo promítání letního kina.

Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 25. budova bývalé synagogy, později kina. Dnes je objekt trvale uzavřen a chátrá.

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 26. Kostel Nanebevzetí panny Marie.

Zdroj: Prazak – Vlastní dílo, CC BY 2.5

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1476267

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1476267
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Obr. 27. opuštěná farní budova

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 28. budovu bývalého pivovaru na náměstí v minulosti ji využívalo JZD a ZOD Habry.

Dnes adaptována na bytové jednotky a prostory k podnikání.

Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 29. „Stará“ škola a restaurace U kostela.

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 30. Budova zaniklé prodejny Flop, přeměněná na Zdravotní středisko s prostory pro

komunitní centrum.

Zdroj: vlastní fotografie

- 116 -

Obr. 31. Fotbalové hřiště místního klubu SK Habry.

Zdroj: vlastní fotografie

Obr. 32. Dětské hřiště a venkovní posilovna

Zdroj: vlastní fotografie
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Obr. 33. Budova Základní školy v Habrech

Zdroj: http://www.zshabry.cz/fotogalerie/

Obr. 34. Stanice rychlé záchranné služby

zdroj:http://modrahvezdazivota.cz/2014/07/05/nove-stanoviste-zzs-kraje-vysocina-bylo-

otevreno-v-habrech/

http://www.zshabry.cz/fotogalerie/
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Obr. 35. Satelitní snímek Habrů v roce 1953

zdroj: www.kontaminace.cenia.cz
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Obr. 35. Satelitní snímek Habrů z roku 2017, město bylo znatelně rozšířeno o areály

drůbežářského podniku a také o silniční obchvat města.

zdroj: www.mapy.cz
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Mentální mapy narátorů

Mapa č.1 – narátorka A.K

Mapa č.2 – narátorka Al.K
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Mapa č.3 – narátor B.S

Mapa č.4 – narátor D.K
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Mapa č.5 – narátor E.P

Mapa č.6 – narátor E.S
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Mapa č.7 – narátor J.K

Mapa č.8 – narátor J.P
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Mapa č.9 – narátor P.K

Mapa č.10 – narátor T.P
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Mapa č.11 – narátor V.F

Poznámky k mentálním mapám:

Zbývajících šest narátorů odmítlo možnost tvorby mentálních map. U všech narátorů byl

společný důvod odmítnutí. Vždy odkazovali na své špatné výtvarné schopnosti.