Posudek diplomové práce Jana Semeráda Oáza štěstí. Každodennost

obyvatel města Habry od normalizace po současnost. Pracoviště orální historie

– soudobé dějiny, Fakulta humanitních studií UK, 2020.

Jan Semerád předkládá k obhajobě diplomovou práci, v níž sleduje proměny života obyvatel

města Habry v poměrně dlouhém časovém úseku takřka celého půlstoletí. Jeho hlavním cílem

je zprostředkovat obraz proměn každodenního života na venkově, konkrétně v malé obci

v kraji Vysočina.

Struktura práce je logická, velmi vhodná pro dané téma: bezprostředně po úvodu je

představena metodologie výzkumu, takže není narušena další část samotného „vyprávění“, jež

v tomto případě vede od zarámování práce do historického kontextu dějin obce k reflexi

jednotlivých výzkumných témat. Jejich výběr nepostrádá na zajímavosti, na první pohled však

působí poněkud roztříštěně, zvláště v poslední části, kdy po širším tematickém okruhu „volný

čas, kultura a sport“ následuje okruh „velké dějiny a politika na malém městě“ a v samotném

závěru pak ještě podkapitola „pojetí prostoru a narativní konstrukce v paměti obyvatel města

Habry“. Proč autor zvolil tento přístup, do značné míry vysvětluje v úvodní části práce, kde

uvádí, že v oficiálních „historických materiálech“ jsou významné události (zejména roky 1968,

1989 či 1993) dnes prezentovány tak, „že se v Habrech žádné změny neodehrály“ (s. 9). Je

pochopitelné, že takovýto stav poznání vyvolává otázky, u zaníceného badatele, jímž diplomant

bezesporu je, také potřebu daný stav ověřit.

V práci, která vychází především z dějin každodennosti a je příspěvkem k regionálním dějinám,

autor využil kromě rozhovorů množství dalších pramenů, ať již odborné literatury, dobových

regionálních periodik či primárních pramenů z místní provenience, případně ze sbírek Státního

okresního archivu v Havlíčkově Brodě. V této souvislosti autor mimo jiné v praxi zjistil, jak je

někdy obtížné získat k pramenům přístup. Mám na mysli „ne-existenci“ kroniky obce (k

dispozici jsou záznamy pouze z let 1997–2005), která je buďto ztracena, nebo se za ztracenou

vydává, jelikož obce nechce své záznamy vydat… (s. 16).

Vedle práce s prameny autor realizoval vlastní terénní výzkum a pořídil rozhovory

s obyvateli/obyvatelkami obce. Metodologicky zde vychází z principů orální historie, nicméně

zvolil metodu semi-strukturovaných rozhovorů. V rámci obhajoby bych diplomanta požádala,

aby ve stručnosti představil hlavní tematické okruhy dotazování, jelikož tato informace v textu

chybí (byť ji lze částečně odvodit z hlavních výzkumných otázek). Zajímá mě také, zda

rozhovory obsahovaly i biografickou část, byť třeba ve stručnější formě, jelikož si myslím, že

vzhledem k tématu by toto bylo více než žádoucí. Zároveň by mě zajímalo, jakou měly tyto

rozhovory v průměru délku (otázky kladu pro doplnění metodologické části práce). Zcela

pochopitelná je anonymizace rozhovorů, jelikož byl výzkum realizován v poměrně malé

skupině lidí (dle oficiálních informací má obec zhruba 1300 obyvatel), tudíž anonymizaci

vnímám i jako cestu k otevřenější výpovědi. Oceňuji složení vzorku narátorů – devět mužů a

šest žen, se zastoupením všech vzdělanostních skupin. Velmi dobře je vzorek poskládán také

z hlediska generačního – autor zvolil rozdělení do tří generací, přičemž nejstarší narátor se

narodil v roce 1932 a nejmladší v roce 2000).

Po metodologické části diplomant stručně nastiňuje historii obce a pak již se věnuje reflexi

jednotlivých témat z každodenního života obce a jejích obyvatel. V určitém ohledu je empirická

část rozšířením právě toho historického rámce, z textu je patrná skutečnost, že jednou z ambicí

autora je „možnost vytvořit práci, která by alespoň částečně mohla pomoci zaznamenat historii

Habrů v jejich novodobé éře od časů normalizace po současnost“ (s. 10). Empirická část práce

se tudíž soustředí zejména na zachycení všech dostupných informací a faktů k daným tématům,

s upozaděním interpretací a také s velkým množstvím přímých citací z rozhovorů. Tento určitý

nedostatek – nikoli textu jako takového, ale spíše daného typu kvalifikační práce – však autor

vyvažuje v poslední části, kde shrnuje a interpretuje výsledky analýzy mentálních map, které

většina narátorů/narátorek byla ochotna v rámci pořizování rozhovorů zpracovat. V celém

výzkumu jsou mentální mapy zajímavým prvkem a rozhodně jej obohacují. V případě dalšího

rozpracování či dokonce publikace textu bych doporučila dílčí témata zachycená v interpretaci

mentálních map zapracovat do jednotlivých tematických okruhů – jedná se pouze o formální

úpravu, vhodnější pro případný širší okruh čtenářů.

Celkově se jedná o text velmi dobře zpracovaný, s minimem gramatických a stylistických

nedostatků. Jan Semerád přesvědčivě prokázal schopnost samostatné badatelské práce a

formulace závěrů v podobě odborného textu. Práci hodnotím stupněm 1 (výborně).
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